
Администрация 
муниципального 

образования 
«Тарбагатайский район» 

Республики Бурятия

Буряад Республикын
«Тарбагатайн аймаг» гэЬэн

Т  : f Муниципальна байгуулгын
захиргаан

Муниципальное казенное учреждение Управление образования 
Муниципального образования «Тарбагатайский район»

671110, Республика Бурятия, Тарбагатайский район, с. Тарбагатай, ул.
Ленина, 26.

Тел.: 8(30-146)56-0-64, 56-0-67, 56-0-63 факс: 8(30-146)56-0-36 
e-mail: tarbagatavroo@mail.ru. https: //1 a rba gal a vr oo. pro fi edu. mi

ПРИКАЗ

« / /  »  20jy r .  №  ,f&

«Об утверждении Положения 
о порядке установления, взимания 
и расходовании родительской платы 
на расходы, производимые в целях 
осуществления присмотра и ухода 
за детьми дошкольного возраста в 
части обеспечения и соблюдения 
воспитанниками режима дня и 
личной гигиены»

В соответствии с требованиями Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об 
образовании в Российской Федерации», Федерального Закона № 52-ФЗ от 30.03.1999 года 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии человека», во исполнении требований 
СанПин 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»

приказываю:
1. Утвердить прилагаемое Положение «О порядке установления, взимания и 
расходования родительской платы на расходы, производимые в целях осуществления 
присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста в части обеспечения и соблюдения 
воспитанниками режима дня и личной гигиены».
2. Системному администратору МКУ Управление образования МО «Тарбагатайский 
район» (Перелыгин Е.А.) методисту МКУ Управление образования МО «Тарбагатайский 
район» (Антоненко Л.С.) разместить утвержденное Положение на сайте МКУ 
Управление образования МО «Тарбагатайский район».
3. Признать утратившим силу Приказ МКУ Управление образования МО
«Тарбагатайский район» № 382 от 2 8 . 1 2 . 2 0 i
4. Контроль за исполнением данного приказа‘возложить на методиста МКУ Управление 
образования МО «Тарбагатайский райоыр|-'(Антоненко п п  v *

$ f  мку УПРЛВЛ5.

Начальник МКУ Управление образования '
~ а 5 %  2Х ‘°МО «Тарбагатайский район»

С приказом ознакомлена^

Номоконова

исп: Медведева А С.



Утверждено
Приказом о&,< №. 03 

от 2021 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установления, взимания и расходовании родительской платы на расходы, 

производимые в целях осуществления присмотра и ухода за детьми дошкольного 
возраста в части обеспечения и соблюдения воспитанниками 

режима дня и личной гигиены.

1.Общие положения

1.1. Данное Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом № 273-ФЗ от 
29.12.2012г. «Об образовании в Российской Федерации», ст. 39 Федерального Закона № 
52-ФЗ от 30.03.1999 года «О санитарно-эпидемиологическом благополучии человека», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 года № 554 «Об 
утверждении Положения о государственной санитарно-эпидемиологической службе и 
Положения «О санитарно-эпидемиологическом нормировании», Постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ № 28 от 28.09.2020 «Об утверждении санитарных 
правил СанПин 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Постановлением 
Главы МО «Тарбагатайский район» от 01.06.2015г. №500 «Положение об МКУ 
Управление образования МО «Тарбагатайский район».
1.2. Настоящее положение определяет порядок установления, взимания и расходования 
родительской платы на расходы, производимые в целях осуществления присмотра и ухода 
за детьми дошкольного возраста в части обеспечения соблюдения воспитанниками режима 
дня и личной гигиены в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 
учреждениях муниципального образования «Тарбагатайский район» (далее - Учреждения).

2. Порядок установления и взимания родительской платы.
2.1 Родительская плата на расходы, производимые в целях осуществления присмотра и 
ухода за детьми дошкольного возраста в части обеспечения и соблюдения воспитанниками 
режима дня и личной гигиены в Учреждении устанавливается как ежемесячная плата на 
обеспечение соблюдения воспитанниками личной гигиены и режима дня, рассчитанных из 
рекомендованных требований к санитарному и хозяйственно-бытовому обслуживанию в 
Учреждениях, утвержденных СанПин 2.4.3648 - 20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи».

В состав затрат, учитываемых для расчета родительской платы на расходы, 
производимые в целях осуществления присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста 
в части обеспечения и соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены 
включаются затраты на хозяйственные товары (туалетная бумага, салфетки, мыло, 
порошок, лампочки, краска, известь, кисти), мягкий инвентарь (постельное белье, 
полотенца), кухонный инвентарь (посуда, средства и предметы для мытья посуды), 
канцтовары.
2.2. Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми на одного ребенка в день в части обеспечения соблюдения 
воспитанниками режима дня и личной гигиены в учреждении устанавливается и утвержден 
Постановлением Главы МО «Тарбагатайский район» № 518 от 24.05.2019 года. 2.3 
Родительская плата за присмотр и уход в части обеспечения соблюдения воспитанниками 
режима дня и личной гигиены в детском саду взимается на основании договора между 
Учреждением и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего 
Учреждение.



2.4. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится в Учреждении, 
второй у родителей (законных представителей). Реестр договоров ведется Учреждением.
2.5. Родительская плата взимается за плановое количество дней посещения ребенком 
учреждения. На следующий месяц производится перерасчет родительской платы за 
фактические дни посещения, согласно табеля учета посещаемости.
2.6. Плата с родителей (законных представителей) не взимается в случае отсутствия 
ребенка в Учреждении:
- пропуск по болезни ребенка, учитывая индивидуальный режим (домашний режим);
- пропуск по причине карантина;
- отсутствие ребенка в детском саду в период отпуска родителей (законных 
представителей),
По иным семейным обстоятельствам согласно заявлению родителей (законных 
представителей);
- пребывание ребенка в лечебно-оздоровительных учреждениях (при наличии заявления 
родителей (законных представителей) и последующим представлением рекомендаций для 
ребенка от лечебно-оздоровительного учреждения);
- при закрытии детского сада (ремонт, противоаварийные работы и т.д.).
2.7. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися 
без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, 
обучающимися в государственных и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата 
на расходы производимые в целях осуществления присмотра и ухода за детьми 
дошкольного возраста в части обеспечения и соблюдения воспитанниками режима дня и 
личной гигиены не взимается.
2.8. Родительская плата родителями вносится на расчетный счет Учреждения ежемесячно 
не позднее 10 числа текущего месяца за плановое количество дней посещения ребенком 
Учреждения.
2.9. Излишне внесенная сумма родительской платы зачитывается в счет родительской 
платы, взимаемой на следующий месяц посещения ребенком Учреждения.
2.10. Ответственность за несвоевременно внесенную родительскую плату за присмотр и 
уход за детьми в Учреждении возлагается на родителей (законных представителей).

3. Учет родительской платы за присмотр и уход.
3.1. Денежные средства, получаемые за присмотр и уход за детьми в части обеспечения 
соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены в детском саду в виде 
родительской платы, в полном объеме учитывается в плане финансово-хозяйственной 
деятельности учреждения.
3.2. Учет средств родительской платы возлагается на бухгалтерию и ведется в 
соответствии с установленным порядком ведения бухгалтерского учета в 
централизованной бухгалтерии МКУ Управление образования МО «Тарбагатайский 
район».

4. Контроль поступления и расходования родительской платы за присмотр и уход
4.1 Контроль правильного и своевременного внесения родителями (законными 
представителями) родительской платы, осуществляется заведующим учреждения.
4.2. Контроль целевого расходования денежных средств, поступивших в качестве 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в части обеспечения соблюдения 
воспитанниками режима дня и личной гигиены осуществляет Управляющий совет 
учреждения.

Начальник МКУ Управление образования 
МО «Тарбагатайский район» Т.И. Номоконова



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-10-24T17:29:44+0500




